Ites qui tua cum pietate degunt saluto, et rogo, ut una tecum pro nobis orent, quo salutem con-
 sequamur. 464 Sodalis Gregorius, electa cum parentibus vita, apud eos est. Sanus ad plurimum
 tempus conserveris nobis, adjuvans nos et precibus et doctrina.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΕΒ΄.

EPISTOLA CCCLXII'.

Respondetur præcedenti epistolæ, et quomodo Pater et Filius unum sint exponitur, exemplis e natura humana adductis.

Βασίλειος Ἀπολιναρίου.

D

Basilio Apolinarius.

Φιλοθέως πιστεύεις, καὶ φιλολόγως ζητεῖς, καὶ
 περὶ ἡμῶν τὸ πρόθυμον ὀφείλεται διὰ τὴν ἀγάπην,
 ἢ καὶ τὸ ἱκανὸν τῶ λόγῳ μὴ ἔπαιτο, διὰ τε τὸ ἡμέ-
 τερον ἐνδεές, καὶ τὸ τοῦ πράγματος ὑπερφυές. Οὐσία
 μία, οὐκ ἀριθμῶ μόνον λέγεται, ὡσπερ λέγεις, καὶ
 ἢ ἐν μιᾷ περιγραφῇ, ἀλλὰ καὶ ἰδίως ἀνθρώπων δύο
 καὶ ἄλλου ὅτουσιν τῶν κατὰ γένος ἐνιζομένων· ὡστε
 αὐτῆ γε καὶ δύο καὶ πλείονα (27) ταυτὸν εἶναι κατὰ
 τὴν οὐσίαν, καθὸ καὶ πάντες ἄνθρωποι· Ἀδάμ ἐσμεν
 ἱεῖντες, καὶ Δαβὶδ ὁ τοῦ Δαβὶδ υἱός, ὡς ταυτὸν ὧν

Ut Dei amantum virum decet credis, et ut do-
 ctrinæ studiosus quæris; atque a nobis promptus
 animus debetur propter charitatem, licet scientia
 sufficiens non sequatur, cum ob indigentiam no-
 stram, tum ob rei immensitatem. Una substantia,
 non numero solum dicitur, quemadmodum ais,
 et quod est in una determinatione; sed etiam
 proprie duorum hominum et alterius cujusve,
 qui in genere adunantur: ita ut hac ratione duo
 ac plures idem sint secundum substantiam; in

(27) Fort. πλείονας. COTEL.

* Ex Monument. Eccl. Gr. t. II, p. 86.

quantum omnes homines Adam sumus, qui unus
simus; et David, Davidis filius, qui idem sit cum
illo: sicut et Filium recte asseris id esse secundum
substantiam, quod est Pater. Aliter enim
Filius non esset Deus, cum in confesso sit unum
esse ac solum Deum Patrem: quo pacto unus
Adam, hominum generis princeps; et unus David,
regii generis auctor. Atque ita, unum esse
genus superpositum, aut unam materiam subjectam,
in Patre et Filio, a cogitatis auferetur, cum
principalem assumpserimus proprietatem supremi
principii, et genera ex generum principibus,
ad unigenitam prolem ex uno principio orientem.
Nam aliquatenus tantum ejusmodi res in similitudinem
veniunt. Quoniam neque Adamo, ut per Deum condito,
et nobis, ut per homines genitis, unum superponitur
genus; sed ipse est hominum principium: neque materia
communis est illi nobiscum; sed ipse est cunctorum
hominum fundamentum. Neque etiam erga Davidem
ac genus ex Davide ortum, id præintelligitur,
in quantum est David: quandoquidem Davidis
proprietas, a Davide incipit, et fundamentum
omnium qui ex eo originem ducunt, ipse est:
sed quia hæc deficient, in quantum aliæ sunt
communitates omnium hominum ad invicem,
quales fratrum: at circa Patrem et Filium hoc
non reperies, sed ex toto Pater principium,
et Filius ex principio. Quare nec distributio
est primi in secundum, velut in corporibus,
verum generationis productio: neque enim Patris
proprietas velut in Filium divisa fuit, sed
Filii proprietas ex paterna prodiit: idem in
diversitate, et diversum in identitate: quomodo
dicitur Patrem esse in Filio, et Filium in Patre.
Neque enim diversitas absolute servabit veritatem
filiationis, nec rursus identitas indivisionem
hypostaseos: sed utrumque conjunctum est ac
unius modi; idem diverse, et diversum eodem
modo; ut vocabula, quæ ad rei declarationem
pertingere nequeunt, per viam adducantur: confirmante
intelligentiam nostram Domino, cum per vocem
major⁸⁸ Patrem quidem in æqualitate majorem
exhibet, Filium vero in minori gradu præditum
æqualitate: quod docuit, in ejusdem speciei
quidem, at inferiori **465** lumine intelligere
Filium; non immutando substantiam, sed
considerando idem, et superius et in ordine inferiori.
At enim qui substantiam in nulla identitate
admittunt, similitudinem extrinsecus adherentes
Filio adjiciunt: quod sane ad ipsos quoque homines
transit qui Deo assimilati sunt. Qui vero cognoscunt
similitudinem creaturis convenientem, in identitate
quidem Filium cum Patre conjungunt; sed identitate
submissiore; ne ipse Pater sit, vel pars Patris;
quæ potenter demonstrantur per illud, Alius Filius;
sic Deus, non ut ille, sed ut